
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI DISTRETTUALI - ASSISTENZA ANZIANI E 

DISABILI - CENTRI D'INCONTRO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 857 DEL 10/06/2025   

 

Oggetto: Impegno spesa per il servizio rette ricovero per n. 1 disabile psichico su disposizione 
del DSM-ASP di Ragusa presso la  comunità alloggio ” Fondazione Anffas Palazzolo 
Acreide - Doniamo Sorrisi”  sita in Ispica. Periodo  1 gennaio - 31 dicembre 2025. 
CIG:B7137B3C94        

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL RESPONSABILE DI E.Q.  

  Premesso che : 
• in attuazione della L.R. n. 22/86 (di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali),                      

si intende pervenire all’integrale sviluppo della persona mediante l’utilizzazione delle 
risorse esistenti sul territorio, in possesso di adeguati requisiti strutturali ed organizzativi; 

• si intende assicurare ai cittadini con disagio psichico e/o dimessi da strutture ospedaliere per 
i quali non è ipotizzabile un rientro o una permanenza nel contesto familiare di 
appartenenza, una dignitosa condizione di vita all’interno di strutture che assicurino una 
convivenza di tipo familiare e al tempo stesso la risocializzazione ed il reinserimento sociale 
degli ospiti; 

• gli articoli 20 e 23 della L.R. n. 22 del 09/05/1986, prevedono che i Comuni, in assenza di 
proprie strutture ed in alternativa alla gestione diretta dei servizi socio-assistenziali, stipulino 
convenzioni  con enti del privato sociale, debitamente iscritti all'Albo Regionale di cui 
all'art. 26 della L.R. n.22/86 o autorizzati al funzionamento a norma del successivo articolo 
28 della più volte citata L.R. n.22/86;        

Considerato che: 
• tale servizio è un obbligo di legge, così come previsto dal D.A.n. 867 del 2013 della 

Regione Siciliana che nelle premesse cita quanto segue:”la legge 328/2000 riportante 
principi di riforma  economica sociale immediata applicazione anche in Sicilia sancisce 
l'obbligo per i Comuni di accertare le  condizioni economiche per l'accesso ai servizi sociali 
mediante le procedure fissate dal D.L.vo 109/98 (art.25) con conseguente facoltà per i 
medesimi enti, in relazione a particolari prestazioni di stabilire modalità integrative di 
valutazione ad assumere come unità di riferimento composizioni diverse del nucleo 
familiare; 

• la medesima legge fissa per i soggetti per i quali si rende necessario il ricovero  presso 
strutture residenziali l'obbligo per i Comuni di residenza di assumere l'eventuale onere delle 
rette ad integrazione delle risorse dell'utente ed il contestuale obbligo per questi di impiego 



 

 

anche delle indennità d'invalidità  e redditi minimi per la disabilità di ogni natura per il 
pagamento delle rette con la conservazione di una quota parte a salvaguardia dell'autonomia 
e delle pari opportunità -(art.6.4°/c.-art.24.1°/c.lett.g); 

• la nuova residenzialità dei disabili mentali in strutture di tipo familiare ed in sostituzione 
degli ex ospedali psichiatrici, si colloca nei definiti livelli essenziali di assistenza con onere 
obbligatorio ed indifferibile per i Comuni di riferimento, così come si evince dal Decreto 
DD n.1828 del 28/07/2015 della Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro;   

Vista la richiesta dell' U.O.C. Psichiatria di Modica-Scicli, acquisita al protocollo generale dell'Ente 
in  data 21/01/2025 al n. 2567, con la quale è stato chiesto la proroga, fra le altre, di ricovero di un 
utente presso la Comunità Alloggio “Fondazione Anffas Palazzolo Acreide - Doniamo Sorrisi ” sita 
in Ispica, Corso Vittorio Emanuele n.32, per l' anno 2025, al fine di proseguire il progetto 
riabilitativo;   
Visto il D.D.G. n. 3434 del 02/12/2024 dal quale risulta l'iscrizione della Fondazione Anffas 
Palazzolo Acredide – Doniamo Sorrisi al n.6118 dell'albo regionale degli enti assistenziali pubblici 
e privati, previsto dall'art. 26 della legge regionale 09.05.1986 n.22, per la stipula di convenzioni 
con i Comuni per lo svolgimento dell'attività assistenziale sezione “Inabili” tipologia “Comunità 
Alloggio per Disabili Psichici” per la sede operativa sita in Ispica. c.so Vittorio Emanuele, n.32 e 
per una ricettività di n.8 unità;      
Vista la nota Prot. Servizio 7/n.5799 del 17/02/2025, acquisita al protocollo generale dell'Ente in 
data 18/02/2025 al n. 6283, con la quale il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali -Servizio 7 - “ Fragilità e Povertà” ha comunicato a tutti i Comuni dell'Isola l'adeguamento 
ISTAT aggiornato al 31/12/2024 è pari a + 0,8% e pertanto le rette di ricovero disabili psichici per 
l'anno 2025 saranno: € 1.968,74 ( Quota fissa mensile) - € 26,24 ( Quota giornaliera ) - Totale retta 
mensile € 2.756,05;  
Vista la Circolare n. 3 del 14 giugno 2000 dell'Assessorato Enti Locali (GURS  n.32 del 7 luglio 
2000) recante “ Direttive sulle modalità di ricovero presso strutture socio-assistenziali dei disabili 
mentali “ che prevede l'obbligatorietà dei Comuni di provvedere ai ricoveri segnalati dal DSM; 
Preso atto che per l'anno 2025 presso la suindicata struttura assistenziale risulta ricoverato n.1 
disabile psichico;  
Che la citata cooperativa risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi come 
risulta dal DURC On-line in corso di validità; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito, impegnando la complessiva somma di                
€ 26.987,92  IVA inclusa, occorrente per il servizio rette ricovero per n.1 disabile psichico presso la 
Comunità Alloggio “ Fondazione Anffas Palazzolo Acreide – Doniamo Sorrisi  “ sita in Ispica, in 
Corso Vittorio Emanuele n. 32 , per il periodo 1 gennaio / 31 dicembre 2025; 
Preso atto che il superiore adempimento è obbligatorio per il Comune a norma degli art.16 e 17 
della L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali in Sicilia che ha attribuito 
ai Comuni  la competenza in materia di ricoveri di soggetti affetti da disabilità psichica, per come 
ulteriormente ribadito con Circolare n.3 del 14/06/2000 emanata dall'Assessorato Regionale degli 
Enti Locali;   
Visto l'art. 7 del Decreto 15 aprile 2003 dell'Assessorato alla Famiglia, Politiche Sociali ed 
Autonomie Locali che prevede la compartecipazione al costo di mantenimento da parte dei soggetti 
disabili per il ricovero presso strutture residenziali; 
Che l' utente verserà la propria quota di compartecipazione direttamente alla struttura ospitante; 
Vista la nota prot. n. 0020574 del 30/06/2017, acquisita al protocollo generale dell'Ente in pari data 
al n. 19230, dell' ASP n.7 di Ragusa ad oggetto “ direttive sulle modalità di compartecipazione 
dell'Azienda alle spese per collocamento disabili mentali presso strutture residenziali”; 
Visto il D.P.CM. del 14/02/2001, ad oggetto “ Atto di indirizzo e coordinamento in materia di 
prestazioni socio sanitarie”, con particolare riguardo alla tabella A, prevista dall'art.4, c.1, 
contenente le prestazioni e i criteri di finanziamento il cui costo è a totale carico del Servizio 



 

 

Sanitario Nazionale, che ad oggi sono stati posti per intero a carico dell'Ente; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4/11/2002, pubblicato sul supplemento 
ordinario n.1 parte 1 della GURS n.53 del 22/11/2002, parte I, contenente le “ Linee guida per 
l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia” con particolare riguardo al punto 3.7 
dell'allegate linee guida, in cui viene determinato nel precitato DPCM del 14/02/2001 il riferimento 
fondamentale sul piano normativo in merito all'atto di indirizzo e coordinamento dell'integrazione 
socio sanitaria, richiamandone contestualmente le aree, le funzioni, la tipologia delle prestazioni 
socio sanitarie ed i criteri di finanziamento; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23/12/2011, pubblicato sulla GURS n.2 del 
13/01/2012, parte I, con il quale è stato approvato il “ Protocollo di intesa per l'attuazione del 
Sistema  regionale integrato socio-sanitario in Sicilia “ con particolare riguardo alle strutture 
residenziali, semi residenziali e di lunga assistenza e alla definizione quantitativa delle rette a carico 
dei Comuni e a carico delle ASP, in ottemperanza al DPCM del 14/02/2001; 
Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014, con particolare riguardo all'art. 10, in cui, ai fini 
dell'integrazione socio-sanitaria, la Regione rende appropriata ed omogenea in tutto il territorio 
regionale l'erogazione delle prestazioni socio-sanitarie rientranti nei livelli essenziali di assistenza, 
di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001; 
Vista la Circolare prot. n.22230 del 26/06/2018, disabilità psichica, dell'Assessorato della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro con la quale, fra l'altro, viene stabilita la quota di 
compartecipazione a carico delle ASP nella misura del 40% , giusta L.E.A.  (Livelli Essenziali 
Assistenza);    
Vista la Circolare del 25 ottobre 2018 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro che conferma integralmente i contenuti della citata Circolare ed esplicita talune 
affermazioni relative alla compartecipazione della retta di ricovero dei disabili psichici di seguito 
riportate: 

• la Regione Siciliana – Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali-nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio che vengono equamente ripartiti, a titolo di contribuzione; 

• le ASP con partecipazione pari al 40%; 
• i comuni per la restante quota parte a copertura dell'intero.   

Dato atto che il 40% della spesa a carico dell' ASP n.7 di Ragusa sarà calcolata al netto del 
contributo regionale assegnato e delle quote di compartecipazione corrisposte degli utenti; 
Che questo Ente sulla base della circolare di cui sopra ha richiesto all'ASP competente la 
compartecipazione al costo del servizio per i disabili ricoverati in strutture residenziali;    
Preso atto che al momento nessuna quota di compartecipazione è stata trasferita dall'ASP e che 
pertanto è necessario assicurare il mantenimento in struttura dei disabili psichici in quanto non è 
possibile procedere ad eventuali dimissioni senza il parere favorevole del dipartimento di salute 
mentale;      
Visto l'art. 107 che attribuisce ai dirigenti, fra l'altro, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni spesa, l'art. 151 del medesimo decreto e l'art. 3 del D.Lgs n. 118 del 
23/06/2011  recanti, fra l'altro, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;      
Visto il vigente regolamento comunale per i servizi socio - assistenziali; 
Visto il punto 8 dell'allegato n.2 “ Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera della Consiglio Comunale n. 13 
del 23/02/2024,  
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”; 

• la deliberazione di G.C. n. 146 del 23/08/2024 ad oggetto: “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - art.6 DL n.80/2021 – Triennio 2024/2026; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 



 

 

soggetti di   cui all'art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 243 del 31/12/2024 ad oggetto: “ Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023 ”; 
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 ad oggetto: “Approvazione Schema di Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati ”;  
Vista la L.R. 9 maggio 1986 n.22; 
Vista la L.8 novembre 2000 n.328; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'art. 183 del D.Lgs 18/08/2000 n.267, per come novellato dal D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. 
concernente le modalità di assunzione degli impegni spesa;    
Vista la determinazione sindacale n. 12 del 18/06/2024 ad oggetto: “Conferma e nomina 
Responsabili di Settore a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente ”; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D. L.vo 18/08/2000 n. 267 
e la L.R. 23/12/2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 
                                                                  DETERMINA 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intende integralmente richiamata costituendone la motivazione ai sensi dell'art.3 della 
L.241/1990 e ss.mm.ii., 

2. di impegnare la complessiva somma di € 26.987,92 IVA inclusa, occorrente per  il pagamento 
della retta di ricovero per n.1 disabile psichico per il periodo 1 gennaio / 31 dicembre 2025, 
collocato presso la Comunità Alloggio “ Fondazione Anffas Palazzolo Acreide-Doniamo Sorrisi  
“ sita in Ispica, Corso Vittorio Emanuele n. 32, struttura indicata dal DSM- ASP di Ragusa, 
imputandola alla Missione 12 - Programma 02 - Titolo 1, Macroaggregato 3 - Cap. 0370 del 
bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, annualità 2025; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al Dlgs 23/06/2011, n. 118 (armonizzare sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle 
disposizioni correttive e integrative del D. Lgs 126/2014: 

ANNO REGISTRAZIONE 2025       TOTALE REGISTRAZIONE €   26.987,92 
 N. IMPEGNO_______         DATA IMPEGNO_______ 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025 €  26.987,92  

TOTALE €  26.987,92  

 
4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183-comma 8 del D. Lgs 267/2000 che il 

suddetto cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con gli stanziamenti 
di finanza pubblica;  

5. di provvedere alla liquidazione della retta mensile di ricovero a favore della comunità alloggio 
”Fondazione Anffas di Palazzolo Acreide-Doniamo Sorrisi “ con sede legale in Palazzolo 
Acreide, via Alessandro Italia snc., con successivi provvedimenti, previa trasmissione di 
apposite fatture mensili, in forma elettronica, corredate da fotocopie conformi dei registri di 
presenza relativi al periodo di riferimento 

6. di dare atto che il presente provvedimento: 
• avrà esecuzione dopo il visto contabile e la relativa attestazione della copertura finanziaria 

del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs  n. 
267/2000; 

• sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi, nonché nella 
sezione “ Amministrazione Trasparente “, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, così come 



 

 

modificato ed integrato dal D.Lgs n.97/16;  
7. di dare atto, altresì, dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione 

del presente provvedimento, da parte dei soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990, come 
introdotto dall'art. 1, comma 41, della L.6 novembre 2012, n.190 e che la presente 
determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a 
quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione;  

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanze per i 
consequenziali adempimenti  di competenza. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
60 giorni dalla sua pubblicazione o in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana 120 giorni.   
 
Il  Responsabile del Servizio                                       Il Responsabile di E.Q. 
Dott.ssa Antonella Cannizzaro                                                Angela Verdirame                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                  
                                                                                                     
                                                                                                  
                                                                                            
 
 
 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-10T07:44:37+0200
	Angela Maria Verdirame




